273 13. [LB2] Quodam itaque tempore supradictus iuuenis in patientia ductus amoris, nam ultra fluuium, forte
 274 scortum habebat. Postquam cibaria fratribus administrasset, *oceano iam rapiente diem*¹⁶¹, eundem fluuium
 275 natando transire decreuit. Et quia *durus amor magnum uersabat in ossibus ignem*, nec *miseri parentes neque*
 276 *moritura super crudeli funere uirgo*¹⁶² a suo scelere inchoato illum reuocabant. Ergo, turbata procellis *nocte*
 277 *caecaa natans aequora*, a quodam pisce magna seueritatis, qui uocatur congrus, uehementissime uexari
 278 cepit. Cumque iam in eo esset, ut piscis praedo furens illum quasi praedam ad inferiora traheret, inuocatis
 279 multis nominibus sanctorum licet nichil profuerit, tandem sanctum Maglorium specialiter inuocauit. Tunc
 280 sanctus Maglorius *mirabile dictu*¹⁶³ sibi apparuit, et quia segniter se defenderet, increpauit dicens, “fili
 281 resipisce et extragens cultellum quo accinctus es, in pectore piscis reconde, quia crastina die per uirtutem
 282 domini nostri Iesu Christi hora prandii, et piscem fratribus comedendum offeres, et cultellum certissime

¹⁵⁵ M only: omitted.

¹⁵⁶ Aldhelm, *Carmina rhythmica*, eMGH, *Auct. ant.* 15, Carm. 1, p. 525, vs. 19.

¹⁵⁷ M only: omitted.

¹⁵⁸ M and BNF lat. 11951: omitted.

¹⁵⁹ ‘Amen’ written in Greek characters in ms.

¹⁶⁰ B: narraculum.

¹⁶¹ Coelius Sedulius, *Carmen Paschale* 3.220, Wright, ‘Knowledge of Christian Latin poets’, p. 169.

¹⁶² Virgil, *Georgics*, Bk III, vs. 257-63.

¹⁶³ Echoes Virgil, *Aenid.* 1.439; 2.174; 4.182; 7.64; 8.252; *Georgics*: 2.30; 3.275; 2.680; 3.26; 4.554; Kerlouégan, ‘Citations d’auteurs latins chrétiens’, p. 185.

283 inuenies.” Ad hanc uocem, inuenis extracto cultello uulnus inflixit, et ad ripam desiderabilem resumptis
284 uiribus domino ducente peruenit incolumis.

285 14. [LB3] *Oceanum interea surgens aurora reliquit*¹⁶⁴, piscationes uero piscium multitudinem ad opus fratrem
286 more solito obtulerunt, cumque idem coquinarius inter pisces qui allati fuerant, congrum uulnere nouiter
287 inflictum diligenti examinatione conspiceret, reatum f/sui confessus, quanta per noctem ab eodem pisce fuerat
288 propessus, et quomodo a sancto Maglorio fuisset liberatus, coram astantibus per ordinem replicauit. Sed cum
289 eius dictus uel pauci uel nulli fidem adhib[er]ent, sanctus Sulinus, cui per spiritum sanctum fuerat hoc
290 miraculum iam reuelatum, adstantibus dixit, “fratres, nolite diffidere de ineffabili potentia diuinitatis, sed
291 piscem qui in medio est ex interate, et si eius cultellum intra eius pectusculum ut asserit, inueneritis domino
292 omnipotenti et sancto Maglorio pro illius ereptione gracias referamus.” Cumque piscem cuiscerassent et
293 cultellum extraxerunt, et eundem coquinarium qui tali pro miraculo beneficia ex Sulini redderet, summa cum
294 festinatione ad sanctum Maglorium transmiserunt.

295 15. [LB4] Sed antequam peruenisset ad monasterium sanctus Maglorius, et de eius aduentu et de eius
296 miraculo iam [facto]i¹⁶⁵ fratribus humiliter intimaui. Uix sermondem beatus Maglorius impeuerat, et ecce
297 seruus Sulini ostium pulsabat. *Postquam introgressus est et data copia fandi*¹⁶⁶ *inprouisus ait, “coram quem*
298 *queritis adsum*¹⁶⁷ missus ad domino meo Sulino ut, pro uita mihi conseruata, sancto Maglorio grates referam
299 et ex parte mei senioris multa beneficia promittam. Tunc sanctus Maglorius tantem uirtutis miraculum
300 sancto Sulino humiliter non sue deputans uirtuti, nullam remunerationem percepturam se respondit. Sed ne
301 dicat meus frater Sulinus suam petitionem apud me minime locum inuenisse, quandam uillam quam ille
302 habet in hac insula, in qua conuersantur, ad nostrum opus recipiemus, et nos habemus aliam uillam in uicinia
303 sui monasterii sitam. Ergo ad suum opus illam accipere debet, dignum enim est inter nos, larga beneficia
304 uersa uice mutuari. Sed talis commutatio modum habeat, ut si mea ossa quandoque hinc fuerint transportata,
305 mea possessio iterum, sine ullo obstaculo, ad seruitium meorum fratrem reuertatur. Quae commutatio, ut a
306 sancto Maglorio pactum est, inter utriusque successores adhuc inuio labilis permansit. Sed haec interim
307 omitto, quid a alia miracula eiusdem uiri, promulganda festino.

308 16. [LB5] DE INRUPTIONE PAGANORUM IN SARGIAM ET DE INCOLIS PER SANCTUM
309 MAGLORIUM LIBERATIS Quodam itaque tempore excrescente rabie paganorum, incredibilis multitudo
310 Normannorum deuastatis multis regionibus, ab *aquiloni plaga*¹⁶⁸ proficiscens longa leuigatione ad Sargiam
311 usaque delata est. Quorum aduentu tam inopinato incolae *perterriti*, ut pestem euadere possent contulerunt se
312 ad quendam angiportum super crepidinem maris inter scopulos situm, ubi sanctus frequenter *furtiuas*
313 *exercebat orationes*.¹⁶⁹ Cumque sanctus uir intrepidus *causam fugae*¹⁷⁰ didicisset, suadebat illis fortiter se

¹⁶⁴ Virgil, *Aeneid* 4.129 (=11.1); Kerlouégan, ‘Citations d’auteurs latins chrétiens’, p. 185.

¹⁶⁵ Emended from ‘factor’ for sense.

¹⁶⁶ Virgil, *Aeneid*, 1.520=11.248; Kerlouégan, ‘Citations d’auteurs latins chrétiens’, p. 185.

¹⁶⁷ Virgil, *Aeneid* 1.595; Kerlouégan, ‘Citations d’auteurs latins chrétiens’, p. 185.

¹⁶⁸ Wrdisten, *Vita Winwaloei*, ch. 21 and ch. 25. The phrase also occurs in many Irish saints’ *Lives* and in Bede.

¹⁶⁹ Gregory the Great, *Homiliae in euangelia*, Library of Latin Texts A, Bk II, *Homily* 34, par.18, p. 317, line 490.

¹⁷⁰ Cicero, *Pro A. Caecina oratio*, Library of Latin Texts A par. 44, p. 71b, line 7.

314 defendere et pro *amore patriae*¹⁷¹ si ita res exigeret, *dulces animas*¹⁷² ut milites in morte disponere. At illi
 315 leto animo, se facturos pollicebantur, si armorum auxilio non essent destituti. Nam primo aduentu hostium
 316 tam inopinato obliti arma sumere, inermes ad uirum dei confugerant.

317 17. [LB6] Tunc sanctus Maglorius, oculis ac manibus in coelum semper intentus, caute mirae magnitudinis
 318 aspiciens, cuspage baculi percussit, et soluta rupe in partes innumeras. Manuales lapillos ad usum totius
 319 multitudinis d[omino] cooperante porrexit. Susceptis itaque lapidibus, incolae mox barbaris irruentibus se
 320 obuam contulerunt, et emisso imbre lapideo orante, sancto Maglorio flexo poplite, uix ad naues xii.
 321 Confugientibus, ceteram multitudinem Orco remiserunt, incomprehensibilis uirtus diuinitatis. Gens dura et
 322 primis auspiciis bellicosa, Saxea gerens uiscera, nescia credere diuinitati, coacta est nolens cedere lapidi, et
 323 quae lapideum semper adamuit cultum, lapidibus obruta peruenit ad tormentum. Escam putauit mors fuit.
 324 Dum plus petit, plus perdidit. Querendo perdam, perda fit, glutiuit ipsum quo perdit.

325 DE SERPENTE ILLECTO ET EXTINCTO¹⁷³ Utrius testamenti doctores diuinis paginis instructi parti,
 326 uerbo exemplo satis affirmant diuinae potestatis insignia, quae deus omnipotens cum fit inuisibilis, et
 327 inlocalis, uisibiliter et localiter, ad *posteritatis utilitatem*¹⁷⁴ operatur in suis sanctis, silentio non esse praeter
 328 mittenda. Igitur, sancto Maglorio patrocinate, retinacula linguae uerbi morosae confidens posse dissolui,
 329 nam et *uires quas imperitia denegat caritas administrat*,¹⁷⁵ *siluam patentem*¹⁷⁶ ingrediens paucos ramusculos
 330 illius uirtutum attingere conabor.

331 18. [LB7] Quodam itaque tempore dum praefati uiri Maglorii uirtutibus Sargia celebris haberetur, Angia
 332 insula eidem Sargiae uicina, a quodam serpente siluestria loca et cauernosa incolente latenter deuastari cepit.
 333 Cumque iam serpentina feritas insula maxima ex parte deuorasset, et nec minis leuibus, nec carnis
 334 minacibus, nec aliquo ingenio posset expelli, incolae triennio cum uxoribus, et paruulis et omni suspectile,
 335 fugam arripientes, praefata insulam uicam dimiserunt. Tandem inuito consilio, cum suo principe qui insulam
 336 iure paterno regebat, sancti Maglorii suffragia lacrimabiliter petierunt. Cumque suam querimoniam
 337 beatissimo uiro Maglorio lugubri uoca referrent, humiliter respondisse fertur, “Fratres, ille cui cuncta
 338 famulanter elementa, et cuius uoluntati nullus potest resistere, propicietur uestris is infortuniis, et liberet uos
 339 a faucibus immanissimi serpentis. Sed de me filioli, qui sum peccator et luteus, fragili carne circumdatus,
 340 nolite talia postulare, quem nostris proprii corporis potestatem non habere.” Ac illi uocibus instabant
 341 assiduis, ut condolens illorum clamitati, serpentem e cauernis more solito eiceret, et concessa sibi de
 342 pestifero angue uictoria, eadem terram suae potestati in perpetuum subrugaret.